
Proposta N. 42 COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Servizio n. 5 - Servizio Lavori Pubblici
Registro Generale nr.83 del 25/01/2023

Oggetto:
4 – “Manutenzione straordinaria della Scuola primaria “G. Mazzini” nella frazione di Nugola.” Approvazione
Certificato di Regolare Esecuzione e Stato Finale. Svincolo Polizza Fideiussoria. Beneficiario: ASSIA
APPALTI S.R.L., con sede legale in Giugliano in Campania (NA) ,Via I Maggio n.4, cap. 80014 – P.IVA
00948720941 – C.F. 00948720941 - CUP G34H20001120004 CIG 88355996F3

Visti:
l’art. 107 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. Ordinamento degli EE.LL.”;
l’art. 39 del vigente Statuto comunale nei quali è disciplinata l’attribuzione e l’esercizio delle funzioni
dirigenziali;
la nuova macrostruttura approvata con atto della G.M. n. 22 del 21.02.2020, con la quale si individuano i Servizi
ai quali si riconducono le funzioni attribuite agli stessi;
il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi artt.21 e 22;
l’art.191 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. Ordinamento degli EE.LL.” e l’art. 18 del vigente Regolamento di
Contabilità;
la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli atti;
il D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i, la L.R. n. 38/07 ed il D.P.R. n. 207/2010, per le parti ancora in vigore, che disciplinano
i contratti pubblici e le relative modalità di affidamento per le Pubbliche Amministrazioni;
il D.L. n. 76/2020 e la relativa legge di conversione Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii.;
il D.L. n. 77/2021 e la relativa legge di conversione Legge n. 108/2021;
lo Statuto del Comune;
il vigente regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del 23/04/2009
e modificato con delibera consiliare n. 84 del 30/09/2019;
la Delibera del Consiglio Comunale n. 42 del 31/03/2022 con cui è stata approvata la Nota di Aggiornamento al
DUP 2022/2024;
la Delibera del Consiglio Comunale n. 46 del 31.03.2022 di approvazione del "Bilancio di previsione armonizzato
2022/2024;
la Delibera di Giunta Comunale n. 50 del 03/05/2022 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024
– parte contabile;
il decreto legislativo n. 118 del 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge n.
5 maggio 2009, n. 42” prevede l’applicazione già per l’esercizio finanziario 2016 del principio contabile generale
della competenza finanziaria (cd. potenziata) per l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese, anche per
gli enti non sperimentatori;
il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione con annesso il Piano triennale per la trasparenza e
l'integrità 2022-2024 del Comune di Collesalvetti, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 47 del
28.04.2022, in ottemperanza a quanto previsto dalla L. 190/2012 e dal D.lgs. n. 33/2013;



il DPR 16.04.2013 n. 62, “Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n. 213 del 30.12.2020;

Visto il D.L. 16 luglio 2020 n. 76 convertito con modificazioni con la L. 11 settembre 2020 n. 120 “Misure urgenti per la
semplificazione e l’innovazione digitale”.

Richiamate le specifiche funzioni e competenze opportunamente individuate ed attribuite al Servizio n. 5 con
deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 21.02.2020, modificata con DGC n. 72/2020, utili ai fini della ridefinizione
dell’organizzazione interna del Servizio di competenza;

Visto lo Studio di fattibilità per la ‘Riqualificazione della Scuola Primaria di Nugola’ approvato con Delibera della Giunta
Comunale n. 153 del 29-09-2020 per un importo previsto pari ad € 200.000,00;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 230 del 30-12-2020 per ‘Approvazione programma triennale dei
lavori pubblici 2021-2023, del relativo elenco annuale opere pubbliche 2021’ in cui è stato approvato il programma
triennale 2021-2023 e piano annuale 2021 delle opere pubbliche, adottato dalla Giunta Comunale con atto n. 153 del
29/09/2020

Richiamati:

il "Progetto definitivo-esecutivo” redatto ai sensi dell’art. 23 co. 5 del D. Lgs 50/2016 relativo ai lavori in oggetto,
denominato “Manutenzione straordinaria della Scuola primaria “G. Mazzini” nella frazione di Nugola.”
redatto dal Servizio OO.PP./Manutenzione nella figura dell’Ing. Lorenzo Mori , per un ammontare complessivo
del quadro economico pari ad €.365.000,00:

Il verbale di validazione del progetto definitivo-esecutivo del “Manutenzione straordinaria della Scuola
primaria “G. Mazzini” nella frazione di Nugola.”, sottoscritto ai sensi dell’art. 26 co.8 d.lgs. 50/2016, dal
Responsabile del Procedimento in data 6.07.2021;
la deliberazione di Giunta Municipale n. 99 del 08.07.2021 con la quale è stato approvato il progetto
definitivo/esecutivo relativo all’intervento in oggetto;

la Deliberazione della Giunta Comunale n. 115 del 05.08.2021 di approvazione dell’integrazione del progetto
definitivo esecutivo – Documentazione relativa alla relazione geologico - geotecnica dell'intervento di
"Manutenzione straordinaria Scuola Primaria G. Mazzini nella frazione di Nugola";

Verificato che:
il CUP è: G34H20001120004;
il CIG è: 88355996F3;

Richiamate:
la Determinazione del Responsabile del Servizio n.5 Lavori Pubblici e Manutenzioni n. 185 del 31.03.2022,
con la quale sono stati affidati i lavori in oggetto all’Operatore Economico ASSIA APPALTI S.R.L. con sede
in Giugliano in Campania (NA) ,Via I Maggio n.4, cap. 80014 – P.IVA 00948720941, per un importo
contrattuale pari ad €.203.819,55 (di cui €.177.926,70 per lavori ed €.25.892,85 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso), oltre ad €.44.840,30 per iva al 22%, per complessivi €.248.659,85;
il verbale di consegna lavori definitiva in data 25.05.2022, con il quale sono stati consegnati i lavori in
oggetto, per una durata di 180 giorni, con termine del 21.11.2022;

Il verbale di ultimazione dei lavori, redatto in data 21.11.2022, in cui sono stati concessi 60 giorni di tempo
naturali e consecutivi per la fornitura e l’installazione di esigue lavorazioni non incidenti sull’uso e sulla
funzionalità dell’opera;

La comunicazione di ultimazione dei lavori da parte dell’Impresa ASSIA APPALTI S.R.L. avvenuta in
data 17.01.2023, come da comunicazione dell’Impresa tramite pec prot. 1230 del 17.01.2023;



Vista la Determina di liquidazione n. 548 del 20.07.2022 con la quale è stata liquidata l’anticipazione pari al 30%
dell’importo contrattuale (€61.146,00) richiesta dall?impresa Assia Appalti a mezzo pec prot. 9726 del 26.05.2022;

Vista determinazione del Responsabile Servizio 5 Lavori Pubblici n. 578 del 10.08.2022 con la quale sono stati approvati
gli atti contabili relativi al primo SAL, pari, al netto del ribasso (-27,77%) a €.76.650,22 (di cui €. 59.667,77 per lavori,
€.6.236,61 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 10.745,84 per incremento ai sensi Decreto Legge del 17.05.2022

n. 50, secondo le indicazioni della Deliberazione della Giunta Regionale Toscana del 07.06.2022 n. 630 “Prime indicazioni

operative per l’adeguamento all’art. 26 del D.L.50/2022 – Approvazione” adottata con Delibera di Giunta Municipale n. 86

del 05.07.2022), tutti a credito dell’impresa, oltre a iva al 22% pari ad €16.863,04, per un totale complessivo pari a €

93.513,26;

Vista la determina del Responsabile del Servizio 5 Lavori Pubblici n. 607 del 24.08.2022 per l’approvazione della Perizia

variante e variata distribuzione di spesa – modifiche non sostanziali ex art.106 co.1 lett. e) d.lgs. n.50/2016 per un importo

pari ad € 195.100,16 al netto del ribasso d’asta (27,77%) oltre ad € 25.892,85 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso

di cui all’All.XV p.to 4 d.lgs 81/2008 e s.m.i.. ed €10.745,84 per incremento DL 50-2022 e DGRT 630-2022 per complessivi €

231.738,85 oltre iva di legge per € 50.982,55, per un totale complessivo pari ad € 282.721,40;

Vista determinazione del Responsabile Servizio 5 Lavori Pubblici n. 819 del 20.10.2022 con la quale sono stati approvati
gli atti contabili relativi al secondo SAL corrispondente al finale pari, al netto del ribasso (-27,77%), a €.254.291,93 (di
cui €. 195.100,17 per lavori, €.25.892,85 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 33.298,91 per incremento ai sensi

Decreto Legge del 17.05.2022 n. 50, secondo le indicazioni della Deliberazione della Giunta Regionale Toscana del

07.06.2022 n. 630 “Prime indicazioni operative per l’adeguamento all’art. 26 del D.L.50/2022 – Approvazione” adottata con

Delibera di Giunta Municipale n. 86 del 05.07.2022) e secondo la Deliberazione della Giunta Regionale Toscana del

29.07.2022 n. 878 “Aggiornamento delle disposizioni contenute nella delibera 630 del 7 giugno 2022 - Prime indicazioni

operative per l’adeguamento all’art.26 del D.L.50/2022” adottata con Delibera di Giunta Municipale n. 137 del 29.09.2022,

tutti a credito dell’impresa, oltre a iva al 22% pari ad €55.944,22, per un totale complessivo pari a € 310.236,15;

Visti gli atti contabili riferiti al "Certificato di Regolare Esecuzione (C.R.E.)" a firma del direttore dei lavori, Ing. Lorenzo
Mori, dal quale risulta:

1. che i lavori eseguiti secondo il progetto approvato;
2. che il loro ammontare, contabilizzato come da conto finale è confermato in € 254.291,93, compreso costi

sicurezza e Incremento DL 50-2022 “Decreto Aiuti” oltre IVA al 22%;
3. L'impresa è in regola con gli obblighi previdenziali ed è da ritenersi in regola con gli obblighi assicurativi;
4. Che i lavori sono stati compiuti entro il periodo contrattuale;
5. Che i prezzi applicati sono quelli di contratto;
6. Che l'Impresa non ha ceduto i crediti derivanti dall'esecuzione dei lavori che trattasi;
7. Che è stata redatta dichiarazione del Direttore Lavori in merito alla non necessità di pubblicazione degli avvisi ad

opponendum;
8. Che l'impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi contrattuali ed alle disposizioni ed ordini impartiti dalla

Direzione dei Lavori;
9. Che l’Impresa ha firmato gli atti di contabilità finale senza alcuna riserva;

Che, inoltre, a seguito della redazione dello Stato Finale, redatto in data 14.11.2022 dal Direttore dei Lavori, resta il
credito dell'Impresa netto pari ad €.19.874,16 così determinato:

Per lavori come da Stato Finale compreso costi sicurezza e Incremento DL 50-2022 € 254.291,93 =

A dedurre gli acconti già corrisposti

Anticipazione € – 61.145,87 =

Certificato n.1 del 10.08.2022 € – 53.271,90 =

Certificato n.2 del 26.10.2022 € –120.000,00 =

___________________________
Resta il credito netto dell’Impresa di € 19.874,16=



Oltre Iva al 22% pari ad €4.372,31 per complessivi € 24.246,47 lordi

Considerato opportuno procedere all'approvazione del "Certificato di Regolare Esecuzione (C.R.E.)" dal quale

risulta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti per un importo finale netto di in € 254.291,93, compreso costi
sicurezza e Incremento DL 50-2022 “Decreto Aiuti” oltre IVA al 22%;

Dato atto che l’impresa ha presentato garanzia definitiva, da fidejussone assicurativa n. 000213.112543295 del
07.04.2022 per l’importo di €.36.218,13emessa da Groupama Assicurazioni - Agenzia di Nocera 000213 -
Partita Iva 00885741009 - Codice fiscale e numero di iscrizione nel registro delle imprese di Roma
00411140585 - Impresa iscritta nell'Albo delle Imprese di Assicurazione e riassicurazione italiane al n. 1.00023
- Società diretta e coordinata da Groupama Holding Filiales et Participations SA - Unico Socio - Sede legale:
75008 Parigi 8-10 Rue d'Astorg;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis d.lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato";

DETERMINA

Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;
Di approvare gli atti contabili riferiti al "Certificato di Regolare Esecuzione (C.R.E.)" a firma del direttore dei
lavori, Ing. Lorenzo Mori, dal quale risulta:

1. che i lavori eseguiti secondo il progetto approvato;
2. che il loro ammontare, contabilizzato come da conto finale è confermato in € 254.291,93, compreso costi

sicurezza e Incremento DL 50-2022 “Decreto Aiuti” oltre IVA al 22%;
3. L'impresa è in regola con gli obblighi previdenziali ed è da ritenersi in regola con gli obblighi

assicurativi;
4. Che i lavori sono stati compiuti entro il periodo contrattuale;
5. Che i prezzi applicati sono quelli di contratto;
6. Che l'Impresa non ha ceduto i crediti derivanti dall'esecuzione dei lavori che trattasi;
7. Che è stata redatta dichiarazione del Direttore Lavori in merito alla non necessità di pubblicazione degli

avvisi ad opponendum;
8. Che l'impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi contrattuali ed alle disposizioni ed ordini impartiti dalla

Direzione dei Lavori;
9. Che l’Impresa ha firmato gli atti di contabilità finale senza alcuna riserva;

Che, inoltre, a seguito della redazione dello Stato Finale, redatto in data 14.11.2022 dal Direttore dei Lavori, resta il
credito dell'Impresa netto pari ad €.19.874,16 così determinato:

Per lavori come da Stato Finale compreso costi sicurezza e Incremento DL 50-2022 € 254.291,93 =

A dedurre gli acconti già corrisposti

Anticipazione € – 61.145,87 =

Certificato n.1 del 10.08.2022 € – 53.271,90 =

Certificato n.2 del 26.10.2022 € –120.000,00 =

___________________________
Resta il credito netto dell’Impresa di € 19.874,16=
Oltre Iva al 22% pari ad €4.372,31 per complessivi € 24.246,47 lordi

DISPONE



lo svincolo della polizza fideiussoria, a suo tempo presentata dall’impresa ASSIA APPALTI SRL a garanzia degli
obblighi contrattuali;

Che con successivo atto, dietro presentazione di regolare fattura, venga liquidato il credito all’impresa esecutrice
dopo la verifica degli obblighi contributivi e previa presentazione della polizza fideiussoria a garanzia della
rata di saldo, come previsto dall’art. 103, c. 6 del d.lgs. n. 50/2016;

Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 comma 32 L. 190/2012 e di cui all’art. 23 D.lgs. n.
33/2013;

Di disporre la registrazione del presente atto nel registro delle determinazioni del servizio n. 5 LL.PP.,
nonché la pubblicazione all'Albo pretorio dell’Ente;

Il Responsabile del Servizio
ZINNA LEONARDO




